
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO C
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N.  9 del  30 gennaio 2023

OGGETTO N. 06: Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per la  concessione del
patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative  di  interesse  e  rilievo  regionale  -  Ammissione  al
patrocinio  oneroso-anno  2023  per  la  seguente  iniziativa:
Premio  letterario  Città  di  Castello  –  XVII  ed.  2023;
L’Amministrazione  di  sostegno  nel  futuro;  Celebrazioni
Benedettine  2023;  Celebrazioni  500°  morte  “Pietro  Perugino”
1523-2023;  Ventomania; Festa di Calendimaggio di Assisi.

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della struttura organizzativa e  della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n.  21), come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  243  del  13 marzo 2008,  n.  102 del  30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea  legislativa)  come  modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;  

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del
21  novembre  2017  (Sostituzione  del  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo
regionale e  autorizzazione  all'uso  del  logo,  approvato  con deliberazione  dell'Ufficio  di
Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014);

VISTE le  disposizioni  emanate  dagli  organi  competenti,  le  linee  guida  contenute  nei
Protocolli di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
COVID-19  anche  per  il  settore  delle  attività  pubbliche  e  culturali,  nonché  le  altre
disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

1. Istanza presentata da Antonio Vella legale rappresentate Associazione Culturale
Tracciati Virtuali per l’iniziativa:  Premio letterario Città di Castello – XVII ed.
2023 (Città di Castello febbraio – ottobre 2023), aventi le seguenti caratteristiche:
Progetto nato nel 2007 e ormai riconosciuto come uno dei Concorsi letterari più
autorevoli  tra la  miriade di  altri  Premi  organizzati  in  Italia.  Anche l’edizione
2023 rivolgerà particolare attenzione agli studenti delle scuole di ogni ordine e
grado per  l’istituzione dei  laboratori  di  scrittura e  di  lettura con una sezione
speciale  dal  titolo  “Riprendiamoci  il  futuro”.  La  manifestazione  è  apprezzata
anche oltre i confini nazionali grazie alla sezione speciale dedicata a “Mondi e
culture sulle sponde del Mediterraneo”. Il Premio letterario Città di Castello è
infatti  l’unica  iniziativa  del  genere  in  Italia  che  ha  stabilmente  una  sezione
speciale  permanente  dedicata  a  promuovere la  conoscenza,  la  cooperazione  e
l’interazione tra la cultura italiana e la cultura araba dei Paesi della riva Sud del



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Mediterraneo,  soprattutto  in  questo  momento  politicamente  molto  complesso.
Anche  quest’anno al  concorso  sarà abbinata la  ricerca fondi  da destinare  ad
iniziative nel campo del sociale. Tra i vari eventi  programmati ci saranno quelli
dedicati  alla  Giornata  mondiale  della  Poesia,  una  raccolta  scritta  da  alcuni
reclusi  del  penitenziario  di  Perugia  e  Spoleto  e,  un  altro  progetto  è  quello
dedicato  ai  Corsi  di  scrittura  creativa  e  infine  alcune   presentazioni  di  libri,
alcuni dei quali vincitori del Premio letterario Città di Castello
L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa.

2..  Istanza presentata da Paolo Cendon legale rappresentate Associazione Diritti  in
Movimento per l’iniziativa:  L’Amministrazione di sostegno nel futuro  (Perugia
Palazzo  Cesaroni,  03  febbraio  2023),  aventi  le  seguenti  caratteristiche:
presentazione della  proposta di legge regionale relativa all’amministrazione di
sostegno. Buone pratiche nazionali e la voce del territorio.

L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa.

3. Istanza  presentata  da  Nicola  Alemanno  Sindaco  Comune  di  Norcia  per
l’iniziativa:  Celebrazioni Benedettine 2023  (Norcia,  Roma, Lisbona, Subiaco,
Cassino  08  febbraio  –  21  marzo  2023),  aventi  le  seguenti  caratteristiche:  Le
Celebrazioni Benedettine si svolgono nel segno del  Patto di Gemellaggio  tra le
città di Norcia, Subiaco e Cassino legate nel nome del Santo Patrono d’Europa.
La missione è quella di recuperare, valorizzare e diffondere in tutto il mondo quei
valori  benedettini  sui  quali  sono  state  impiantate  la  cultura  e  la  civiltà  del
continente europeo. Forte dell’eredità progettuale di San Benedetto, la città di
Norcia in questi anni si è fatta e continua a farsi portavoce degli insegnamenti
dell’Ora  et  Labora,  convinta  che  le  popolazioni  civili  e  i  responsabili  della
politica possano trovare vigore in qualsiasi momento dal programma di vita di
San Benedetto per l’educazione della giustizia e la rivendicazione di un ordine
morale  internazionale.   Il  programma prevede,  dopo la  conferenza  stampa  di
presentazione  delle  celebrazioni  benedettine  a  Roma  presso  la  sede  della
Rappresentanza Italiana della Commissione Europea, la benedizione della Torcia
della Fiaccola Benedettina da parte di Sua Santità Papa Francesco, l’accensione
della  fiaccola  all’interno  della  Basilica  di  San  Benedetto,  alla  presenza  delle
delegazioni di Norcia, Subiaco e Cassino, di Rappresentanti Istituzionali, civili e
religiosi  e  con  la  partecipazione  di  una  rappresentanza  dei  Cortei  storici  di
Norcia, Subiaco e Cassino dedicati al Santo Patrono, partenza della fiaccola per
il Portogallo e rientro in Italia per le solenni celebrazioni istituzionali e religiose
a Norcia, Subiaco e Cassino.

Il  Comune  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

4. Istanza  presentata  da  Claudio  Fortunelli  legale  rappresentate  Associazione  di
Promozione sociale turistica Pro loco P. Vannucci  Fontignano  per l’iniziativa:
Celebrazioni 500° morte “Pietro Perugino” 1523-2023 (Fontignano 4 marzo – 15



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

ottobre 2023), aventi le seguenti caratteristiche:  varie iniziative volte al ricordo
dell’anniversario della  morte di  Pietro  Perugino le  cui  spoglie  sono custodite
presso la  Chieda dell’Annunziata di  Fontignano.  L’iniziativa  si  aprirà con un
concerto della fanfara dei Carabinieri che si ripeterà una volta al mese fino alla
fine dell’evento. In ogni incontro verrà  trattato un argomento correlato con la
vita e la morte del Perugino. Saranno ospiti varie Istituzioni e vari personaggi
che potranno esprimere il loro sapere sul Pietro Perugino. Verranno presentato il
francobollo commemorativo e l’annullo postale.
L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa.

5.  Istanza  presentata  da  Fabrizio  Perotti  legale  rappresentate  Associazione  di
Promozione sociale Aquilonisti Eolo Gubbio per l’iniziativa:  Ventomania 2023 
(Gubbio, 25 – 26  marzo 2023), aventi le seguenti caratteristiche: questa è la 36^ 
edizione di Ventomania, ormai diventata appuntamento tradizionale che festeggia
il ritorno della primavera. Il 25 e 26 marzo 2023 quindi, si svolgerà il meeting
Internazionale degli Aquiloni presso il Parco del Teatro Romano di Gubbio, con
voli liberi, esibizioni, intrattenimento per grandi e piccoli. Nel periodo di Luglio
poi,  Ventomania  diventa  By  Night  con  voli  in  notturna  atmosfera  luci  poesia
musica e  tanto altro.  Consolidato l’appeal  dell’evento  sul  territorio  eugubino,  è
nostra  intenzione  far  crescere  un  progetto  che  faccia  di  questo,  il  Festival
dell’Outdoor.  Per  il  2023,  si  vuole ricominciare  a  sensibilizzare  il  territorio
eugubino e le zone limitrofe, grazie da un lato alla collaborazione con i mezzi di
divulgazione della Regione Umbria e dall’altro al protocollo di intesa stipulato con
il Comune di Gubbio, oltre ai metodi di pubblicizzazione classici e al lavoro con
alcune scuole elementari che faranno da progetto pilota per le prossime edizioni.
Già oggi Ventomania è in grado di stimolare la fantasia e la creatività dei ragazzi,
attraverso la costruzione ed il volo degli aquiloni, coinvolgendo scuola, informa
giovani e parrocchie, portando a Gubbio tanti Aquilonisti che, oltreallo spettacolo,
offriranno un eccezionale veicolo di pubblicizzazione. Far vivere  a  tutti  il
territorio  come  risorsa,  e  non  come  ostacolo  al  divertimento  pulito,  sano  ed
ecologico,  promuovere  per  le  famiglie  e  non  solo  la  possibilità  di  trascorrere
momenti  all’aperto  con  intrattenimento  attivo  e  creativo  sono  il  segreto  di  un
evento che, pur se ultratrentenne, non perde la voglia di crescere

   L’Associazione chiede  anche  l’autorizzazione all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

6.  Istanza  presentata  da  Lanfranco  Pecetta  legale  rappresentate  Associazione  Ente
Calendimaggio  di  Assisi  per  l’iniziativa:  Festa  di Calendimaggio  di  Assisi
(Assisi,  3  –  6  maggio  2023),  aventi  le  seguenti  caratteristiche:  la  Festa  di
Calendimaggio è  tra le  feste  storiche più blasonata e  di  lunga tradizione che
richiama numerosi visitatori sia dall'Italia che dall'estero, attratti dalla tenzone
nella città di S. Francesco. La  Festa  ha  il  suo  scenario  naturale  nel  centro
storico  di  Assisi  proclamato  Patrimonio Mondiale  dell'UNESCO.  Tutto  questo
attira visitatori da tutto il mondo che fanno della Festa di Calendimaggio un vero
e proprio appuntamento. I visitatori spesso partecipano anche alla vita delle Parti
sia  durante  la  fase  di  preparazione  (cene  propiziatorie,  manifestazioni



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

collaterali), sia durante lo svolgimento della Festa. La Festa del Calendimaggio è
un buon esempio di cosa possa sostanzialmente significare un rito collettivo nella
moderna società occidentale e come la popolazione di una città si occupi di una
storia ben documentata. I partecipanti sono uno spaccato della popolazione di
Assisi,  con  età  che  variano  dai  pochi  giorni  ai  novanta  anni.  Durante  lo
svolgimento  della  Festa  ed  in  particolare  all'interno  delle  rievocazioni  e
ambientazioni medievali, vengono valorizzati  tutti i prodotti  locali e le attività 
artigianali tipiche del territorio.

CONSIDERATO  che dal richiamato documento istruttorio emerge che le  istanze sopra
elencate  risultano  ammissibili  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della  disponibilità
risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio  relativo all’esercizio finanziario 2023,
  
VISTI:

- la legge regionale  21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2023-2025”;
-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  13 dicembre  2022,  n.  283,  di  approvazione  
Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento  
dell'Assemblea legislativa
-  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  del  28  dicembre  2022,  n.  100  di
approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a
seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea
legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione
capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.

RITENUTO, conseguentemente, opportuno  accogliere la suddetta richiesta e stabilire il
seguente contributo:

€  1.500,00  per l’iniziativa Premio letterario Città di Castello – XVII ed. 2023 ;

€     500,00   per l’iniziativa  L’Amministrazione di sostegno nel futuro;

€  3.000,00  per l’iniziativa Celebrazioni Benedettine 2023; 

€  2.000,00 per l’iniziativa Celebrazioni 500° morte “Pietro Perugino” 1523-2023;

€     500,00    per l’iniziativa Ventomania 2023;

€  2.500,00 per l’iniziativa  Festa di Calendimaggio di Assisi.

Con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1) di dichiarare ammissibile a patrocinio oneroso per l’anno 2023, le istanze richiamate
in narrativa;

2) di concedere i seguenti contributi:

• €  1.500,00 per l’iniziativa   Premio letterario Città di Castello – XVII ed. 2023;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

• €     500,00 per l’iniziativa   L’Amministrazione di sostegno nel futuro;
• €  3.000,00 per l’iniziativa  Celebrazioni Benedettine 2023;
• €  2.000,00 per l’iniziativa Celebrazioni 500° morte “Pietro Perugino” 1523-2023;
• €     500,00 per l’iniziativa  Ventomania 2023;

€  2.500,00 per l’iniziativa  Festa di Calendimaggio di Assisi.

3) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione del parere di regolarità 
amministrativa e di regolarità contabile;

4)  di  subordinare  la  liquidazione  della somma  deliberata  allo svolgimento  della 
manifestazione nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti, le  
linee guida di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del
virus COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle 
altre disposizioni normative vigenti in materia;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti a
cura del Segretario generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi dell’art.
8,  comma  3  del  D.  Lgs.  33/2013  e  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente
Provvedimenti  Provvedimenti  organi  indirizzo-politico  pagina
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0 a  mezzo
collegamento (link) alla prima pubblicazione;

6) di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema informativo e al
Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                            Il Presidente
     Segretario generale                 Marco Squarta

Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in  merito alla  regolarità  amministrativa  del presente
atto.

Perugia, 30 gennaio 2023

                                                               Il Segretario generale
                                                              Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di
presidenza  n.  61/2021,  e  dell’articolo  31  bis,  commi  1,  3,  4,  6  e  7,  del  Regolamento
approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato
con  deliberazione  n.  114/2021,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla
regolarità contabile del presente atto.

Perugia,  30 gennaio 2023
                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio

                                                             Risorse e Sistema Informativo
             Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2023.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del
“Regolamento per la concessione del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione
Umbria per  iniziative di  interesse e  rilievo regionale  e  autorizzazione all'uso del  logo,
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014;

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la
concessione  di  patrocinio  oneroso,  redatte  sotto  forma  di  dichiarazione  ai  sensi  degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

1. Istanza presentata da Antonio Vella legale rappresentate Associazione Culturale
Tracciati Virtuali per l’iniziativa:  Premio letterario Città di Castello – XVII ed.
2023 (Città di Castello febbraio – ottobre 2023), aventi le seguenti caratteristiche:
Progetto nato nel 2007 e ormai riconosciuto come uno dei Concorsi letterari più
autorevoli  tra la  miriade di  altri  Premi  organizzati  in  Italia.  Anche l’edizione
2023 rivolgerà particolare attenzione agli studenti delle scuole di ogni ordine e
grado per  l’istituzione dei  laboratori  di  scrittura e  di  lettura con una sezione
speciale  dal  titolo  “Riprendiamoci  il  futuro”.  La  manifestazione  è  apprezzata
anche oltre i confini nazionali grazie alla sezione speciale dedicata a “Mondi e
culture sulle sponde del Mediterraneo”. Il Premio letterario Città di Castello è
infatti  l’unica  iniziativa  del  genere  in  Italia  che  ha  stabilmente  una  sezione
speciale  permanente  dedicata  a  promuovere la  conoscenza,  la  cooperazione  e
l’interazione tra la cultura italiana e la cultura araba dei Paesi della riva Sud del
Mediterraneo,  soprattutto  in  questo  momento  politicamente  molto  complesso.
Anche  quest’anno al  concorso sarà abbinata la  ricerca fondi  da destinare  ad
iniziative nel campo del sociale. Tra i vari eventi  programmati ci saranno quelli
dedicati  alla  Giornata  mondiale  della  Poesia,  una  raccolta  scritta  da  alcuni
reclusi  del  penitenziario  di  Perugia  e  Spoleto  e,  un  altro  progetto  è  quello
dedicato  ai  Corsi  di  scrittura  creativa  e  infine  alcune   presentazioni  di  libri,
alcuni dei quali vincitori del Premio letterario Città di Castello

L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa.

2. Istanza presentata da Paolo Cendon legale rappresentate Associazione Diritti  in
Movimento per l’iniziativa:  L’Amministrazione di sostegno nel futuro  (Perugia
Palazzo  Cesaroni,  03  febbraio  2023),  aventi  le  seguenti  caratteristiche:
presentazione della proposta di legge regionale relativa all’amministrazione di
sostegno. Buone pratiche nazionali e la voce del territorio.



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa.

3. Istanza  presentata  da  Nicola  Alemanno  Sindaco  Comune  di  Norcia  per
l’iniziativa:  Celebrazioni Benedettine 2023  (Norcia,  Roma, Lisbona, Subiaco,
Cassino  08  febbraio  –  21  marzo  2023),  aventi  le  seguenti  caratteristiche:  Le
Celebrazioni Benedettine si svolgono nel segno del  Patto di Gemellaggio  tra le
città di Norcia, Subiaco e Cassino legate nel nome del Santo Patrono d’Europa.
La missione è quella di recuperare, valorizzare e diffondere in tutto il mondo quei
valori  benedettini  sui  quali  sono  state  impiantate  la  cultura  e  la  civiltà  del
continente europeo. Forte dell’eredità progettuale di San Benedetto, la città di
Norcia in questi anni si è fatta e continua a farsi portavoce degli insegnamenti
dell’Ora  et  Labora,  convinta  che  le  popolazioni  civili  e  i  responsabili  della
politica possano trovare vigore in qualsiasi momento dal programma di vita di
San Benedetto per l’educazione della giustizia e la rivendicazione di un ordine
morale  internazionale.   Il  programma prevede,  dopo la  conferenza  stampa  di
presentazione  delle  celebrazioni  benedettine  a  Roma  presso  la  sede  della
Rappresentanza Italiana della Commissione Europea, la benedizione della Torcia
della Fiaccola Benedettina da parte di Sua Santità Papa Francesco, l’accensione
della  fiaccola  all’interno  della  Basilica  di  San  Benedetto,  alla  presenza  delle
delegazioni di Norcia, Subiaco e Cassino, di Rappresentanti Istituzionali, civili e
religiosi  e  con  la  partecipazione  di  una  rappresentanza  dei  Cortei  storici  di
Norcia, Subiaco e Cassino dedicati al Santo Patrono, partenza della fiaccola per
il Portogallo e rientro in Italia per le solenni celebrazioni istituzionali e religiose
a Norcia, Subiaco e Cassino.
Il  Comune  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

4. Istanza  presentata  da  Claudio  Fortunelli  legale  rappresentate  Associazione  di
Promozione sociale turistica Pro loco P. Vannucci  Fontignano  per l’iniziativa:
Celebrazioni 500° morte “Pietro Perugino” 1523-2023 (Fontignano 4 marzo – 15
ottobre 2023), aventi le seguenti caratteristiche:  varie iniziative volte al ricordo
dell’anniversario  della  morte di  Pietro Perugino le  cui  spoglie  sono custodite
presso la  Chieda dell’Annunziata di  Fontignano.  L’iniziativa si  aprirà con un
concerto della fanfara dei Carabinieri che si ripeterà una volta al mese fino alla
fine dell’evento. In ogni incontro verrà  trattato un argomento correlato con la
vita e la morte del Perugino. Saranno ospiti varie Istituzioni e vari personaggi
che potranno esprimere il loro sapere sul Pietro Perugino. Verranno presentato il
francobollo commemorativo e l’annullo postale.
L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa.



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

5.   Istanza  presentata  da  Fabrizio  Perotti  legale  rappresentate  Associazione  di
Promozione sociale Aquilonisti Eolo Gubbio per l’iniziativa:  Ventomania 2023 
(Gubbio, 25 – 26  marzo 2023), aventi le seguenti caratteristiche: questa è la 36^ 
edizione di Ventomania, ormai diventata appuntamento tradizionale che festeggia
il ritorno della primavera. Il 25 e 26 marzo 2023 quindi, si svolgerà il meeting
Internazionale degli Aquiloni presso il Parco del Teatro Romano di Gubbio, con
voli liberi, esibizioni, intrattenimento per grandi e piccoli. Nel periodo di Luglio
poi,  Ventomania  diventa  By  Night  con  voli  in  notturna  atmosfera  luci  poesia
musica e  tanto altro.  Consolidato l’appeal  dell’evento  sul  territorio  eugubino,  è
nostra  intenzione  far  crescere  un  progetto  che  faccia  di  questo,  il  Festival
dell’Outdoor.  Per  il  2023,  si  vuole ricominciare  a  sensibilizzare  il  territorio
eugubino e le zone limitrofe, grazie da un lato alla collaborazione con i mezzi di
divulgazione della Regione Umbria e dall’altro al protocollo di intesa stipultato
con il Comune di Gubbio, oltre ai metodi di pubblicizzazione classici e al lavoro
con  alcune  scuole  elementari  che  faranno  da  progetto  pilota  per  le  prossime
edizioni. Già oggi Ventomania è in grado di stimolare la fantasia e la creatività dei
ragazzi, attraverso la costruzione ed il volo degli aquiloni, coinvolgendo scuola,  
informa  giovani  e  parrocchie,  portando  a  Gubbio  tanti  Aquilonisti  che,  oltre  
allo  spettacolo,  offriranno  un  eccezionale  veicolo  di  pubblicizzazione.  Far  
vivere a tutti il territorio come risorsa, e non come ostacolo al divertimento pulito,
sano  ed  ecologico,  promuovere  per  le  famiglie  e  non  solo  la  possibilità  di
trascorrere momenti all’aperto con intrattenimento attivo e creativo sono il segreto
di un evento che, pur se ultratrentenne, non perde la voglia di crescere

   L’Associazione chiede  anche  l’autorizzazione all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

6.  Istanza  presentata  da  Lanfranco  Pecetta  legale  rappresentate  Associazione  Ente
Calendimaggio  di  Assisi  per  l’iniziativa:  Festa  di Calendimaggio  di  Assisi
(Assisi,  3  –  6  maggio  2023),  aventi  le  seguenti  caratteristiche:  la  Festa  di
Calendimaggio è  tra le  feste  storiche più blasonata e  di  lunga tradizione che
richiama numerosi visitatori sia dall'Italia che dall'estero, attratti dalla tenzone
nella città di S. Francesco. La  Festa  ha  il  suo  scenario  naturale  nel  centro
storico  di  Assisi  proclamato  Patrimonio Mondiale  dell'UNESCO.  Tutto  questo
attira visitatori da tutto il mondo che fanno della Festa di Calendimaggio un vero
e proprio appuntamento. I visitatori spesso partecipano anche alla vita delle Parti
sia  durante  la  fase  di  preparazione  (cene  propiziatorie,  manifestazioni
collaterali), sia durante lo svolgimento della Festa. La Festa del Calendimaggio è
un buon esempio di cosa possa sostanzialmente significare un rito collettivo nella
moderna società occidentale e come la popolazione di una città si occupi di una
storia ben documentata. I partecipanti sono uno spaccato della popolazione di
Assisi,  con  età  che  variano  dai  pochi  giorni  ai  novanta  anni.  Durante  lo
svolgimento  della  Festa  ed  in  particolare  all'interno  delle  rievocazioni  e
ambientazioni medievali, vengono valorizzati tutti  i prodotti  locali e le attività 
artigianali tipiche del territorio.

Le istanze sopra descritte risultano ammissibili, ai sensi dell’articolo 5, comma 1,
del  Regolamento  in  premessa  richiamato  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

disponibilità  risultante  dai  capitoli  20701  e  20601  del  bilancio   relativo  all’esercizio
finanziario 2023,  
VISTI:

- la legge regionale  21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2023-2025”;
-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  13 dicembre  2022,  n.  283,  di  approvazione  
Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento  
dell'Assemblea legislativa
-  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  del  28  dicembre  2022,  n.  100  di
approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a
seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea
legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione
capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio
all'Ufficio  di  Presidenza,  per  l’adozione  delle  determinazioni  di  competenza,  ai  sensi
dell'articolo 14, comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti  amministrativi di
competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di  presidenza,  del
Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea  legislativa)
come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.

Perugia, 26 gennaio 2023

L’istruttore   Il responsabile della Sezione 
Paola Frelli Segreteria di direzione, cerimoniale ed 

      educazione alla cittadinanza

           Anna Vittoria Nania

                                                                                            Il Segretario Generale
                                                                                         Juri Rosi


